
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spotorno.  Responsabile Procedimento: Lenzi Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineDocumento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 
82/2005 s.m.i e norme collegate

 
 

COMUNE DI SPOTORNO 
Provincia di Savona 

 
AREA3 - LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE  

Settore Lavori Pubblici 
 

DATA 29/08/2024 DETERMINAZIONE GENERALE N.592 
 
 
OGGETTO: ACCERTAMENTO DI ENTRATA PER ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO 

PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 
TERRITORIALE SOSTENIBILE DI CUI ALLA LEGGE 160/2019 ART.1 
C.29 PARI A 50.000 €. E CONTESTUALE PRENOTAZIONE DELLA 
SPESA 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
VISTO il Provvedimento Sindacale n. 3 del 29/04/2023, per il conferimento dell’incarico di Elevata 
Qualificazione quale Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente; 
 
RICHIAMATO l’articolo 107 del T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – di disciplina delle funzioni 
e responsabilità della dirigenza; 
 
VISTE: 

● la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 19/12/2023 avente all’oggetto: “Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 – 
Approvazione”; 

● la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 19/12/2023 avente all’oggetto: “Bilancio 
di Previsione Armonizzato 2024-2025-2026 – Approvazione”; 

● la Deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del 22/12/2023 avente all’oggetto: 
“Assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024/2025/2026”; 

● CONSIDERATO che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023, è Ing. Mirco Scarrone e che lo stesso, nella sua qualità, è anche responsabile 
dell'affidamento e dell'esecuzione ai sensi dell'art. 4 della Legge n. 241/1990; 

 
VERIFICATO: 

● di essere legittimato ad emanare il presente atto; 
● di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

● di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

● Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme 
collegate 

● di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi ai destinatari 
dell'atto; 

● di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 
avere interferito con la decisione oggetto dell'atto; 

● di emanare l'atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 
delle normative regolamentari; 

 
 
RICHIAMATO il Decreto 14 gennaio 2020 del Capo dipartimento per gli affari interni e territoriali 
del Ministero dell'interno con il quale in applicazione dei commi 29 - 37 dell'articolo 1 della legge 27 
dicembre 2019 n. 160 (Legge di Bilancio 2020), sono stati assegnati contributi ai Comuni per 
investimenti destinati ad opere pubbliche;  
 
VISTO art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni 
di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche. 

 
RILEVATO che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito 
ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 01 gennaio 2018, per i 
seguenti importi: 

A)  50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 
B)  70.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti; 
C)  90.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti; 
D)  130.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti; 
E)  170.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti; 
F)  210.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti; 
G)  250.000 euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti. 

 
PRESO ATTO che ai sensi dei commi 32 e 35 dello stesso articolo 1 della richiamata legge n. 160 
del 2019 il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 
15 settembre 2024, sia che si tratti di nuovi lavori, sia che si tratti di ampliamenti di opere già previste 
e finanziate; 
 
CONSIDERATO che il monitoraggio delle opere è effettuato attraverso il sistema di «Monitoraggio 
delle opere pubbliche – MOP» di BDAP;  
 
PRESO ATTO che i comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, 
l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo nel proprio sito internet, nella sezione 
‘Amministrazione trasparente’ di cui al decreto legislativo n. 33/2013, alla sottosezione ‘Opere 
pubbliche’. I sindaci sono inoltre tenuti a rendere tali informazioni al consiglio comunale nella prima 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

seduta utile. Il Ministero si riserva la facoltà di effettuare controlli a campione sulle opere pubbliche 
oggetto del contributo; 
 
DATO ATTO che l’erogazione del contributo avverrà in due tranche: 

● una prima quota integrativa, pari al 50 per cento, previa verifica dell’avvenuto inizio, entro il 
15 settembre 2024, dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui 
all’art. 2 del decreto Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 
s.m.i e norme collegate ministeriale, come previsto dal comma 35 dell’art. 1 della legge 
n.160/2019; 

● una seconda quota integrativa, pari al restante 50 per cento, previa trasmissione al Ministero 
dell’interno del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal 
direttore dei lavori, ai sensi dell’art. 102 del Codice degli appalti. Il certificato dovrà essere 
inviato esclusivamente con modalità telematica, tramite l’ormai consueto Sistema 
certificazioni enti locali (Area Certificati TBEL, altri certificati), accessibile dal sito internet 
del Dipartimento per gli affari interni e territoriali alla pagina 
https://finanzalocale.interno.it/apps/tbel.php/login/verify; 

 
VISTO il comma 34 dell'articolo 1 della legge n. 160 del 2019, che disciplina le modalità di revoca 
e recupero del contributo assegnato nel caso di mancato rispetto del termine di inizio dell'esecuzione 
dei lavori o di parziale utilizzo del contributo; 
 
CONSTATATO che occorre provvedere ad accertare l'assegnazione della somma pari ad €. 
50.000,00 relativa al finanziamento statale per l'anno 2024; 
 
ACCERTATO che nel bilancio 2024-2026 erano già previste per l'annualità 2024: 
 

● un'entrata di €. 50.000,00 - sul capitolo di entrata 402-402-134 "CONTRIBUTO STATALE 
ART. 1, COMMA 29, LEGGE 160/2019 - EROGATO NEL 2024 - FINANZIA CAPITOLO 
5740-2701-315 - (PICCOLE OPERE) - EX PNRR - M2C4 - INV. 2.2"; 
 

● una spesa di €. 50.000,00 - sul capitolo di spesa 5740-2701-315  "INTERVENTI DIVERSI - 
CONTRIBUTO STATALE ART. 1, COMMA 29, LEGGE 160/2019 - EROGATO NEL 
2024 - FINANZIATO DA CAPITOLO 402-402-134 - (PICCOLE OPERE) - EX PNRR - 
M2C4 - INV. 2.2"; 

 
DATO ATTO ALTRESÌ CHE, l’entrata oggetto di accertamento è compatibile con lo stanziamento 
di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 
 
RITENUTO di prenotare la suddetta somma di €.50.000,00 come sopra accertata che risulta 
finanziata nel bilancio 2024 e che con successivo atto si provvederà ad impegnare la relativa spesa 
per efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 
 
DATO ATTO ALTRESÌ CHE, l’impegno di spesa oggetto del presente atto è compatibile con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VISTI: 

● il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i.; 
● il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 179 e l'articolo 183; 
● la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 - “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2024 E Bilancio pluriennale per il triennio 2024- 2026”. (Legge di Bilancio 2024), pubblicata 
sulla Gazzetta Ufficiale n.303 del 30 dicembre 2023; 

 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

OSSERVATI i principi contabili elaborati dal Ministero Economia e Finanze ed in particolare 
l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 
NELL’AMBITO delle risorse finanziarie assegnate: 
 
 

DETERMINA 
 
Per la causale e tutte le motivazioni esposte in narrativa che sono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione: 
 

1. di accertare, relativamente all’anno 2024, l’importo di € 50.000,00 a seguito di obbligazione 
giuridicamente perfezionata nei confronti del Ministero dell'interno e in forza del Decreto 14 
gennaio 2020 del Capo dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell'interno in applicazione dei commi 29 - 37 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019 n. 
160 (Legge di Bilancio 2020); 
 

2. di dare atto che il capitolo di entrata 402-402-134 "CONTRIBUTO STATALE ART. 1, 
COMMA 29, LEGGE 160/2019 - EROGATO NEL 2024 - FINANZIA CAPITOLO 5740-
2701-315 - (PICCOLE OPERE) - EX PNRR - M2C4 - INV. 2.2" – andrà interamente a 
finanziare, sul bilancio 2024, il capitolo di spesa 5740-2701-315  "INTERVENTI DIVERSI 
- CONTRIBUTO STATALE ART. 1, COMMA 29, LEGGE 160/2019 - EROGATO NEL 
2024 - FINANZIATO DA CAPITOLO 402-402-134 - (PICCOLE OPERE) - EX PNRR - 
M2C4 - INV. 2.2"; 
 

3. di prenotare la somma di €.50.000,00 come sopra accertata che risulta finanziata nel bilancio 
2024 e che con successivo atto si provvederà ad impegnare la relativa spesa per 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 
 

4. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. – Armonizzazione sistemi contabili-
facendo fronte alla spesa complessiva di €.50.000,00, come indicato in calce al presente 
provvedimento; 

 
5. di dare atto che il presente atto è conforme alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti vigenti e 

che la procedura eseguita è corretta; 
 

6. di attestare, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, l’accertamento e 
l’imputazione di entrata ed il conseguente programma delle riscossioni sono compatibili con 
gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
7. di dare atto che il presente provvedimento: 

● viene trasmesso ai Capigruppo, al Sindaco ed al Segretario Comunale con apposito 
elenco; 
● è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente sul 
sito internet istituzionale, ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013; 
● viene pubblicato all’Albo pretorio per 15 giorni; 
● è esecutivo dal momento di apposizione del visto di regolarità contabile. 

 
ATTESTA  

 
con la sottoscrizione del presente atto la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.. 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
AVVERTE 

 
Ai sensi del quarto comma, dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

● ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Liguria ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. n. 
104/2010 e s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l’interessato ne 
abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

● ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.01.1971, 
n. 1199. 

 
29 agosto 2024 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Scarrone Mirco 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
IMPEGNO SPESA 
CIG Anno 

Imputazion
e/esigibilità 

Imp / Sub 
Num. 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Cod. V 
livello 

Importo € 

 2024 753 5740 2701 315 U.2.02.01.09.999 50.000,00 


